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Nj’'a dy fjale

Me emrin e Peréndisé

Krijuesi i gjithésisé
Méshiré-madh i durushém
Mékat-falés i dhurushém

*

Né kohé té djalérisé

né sundimin e Turgisé —
tridhjet’e ca vjet mé pare
para sysh e pata maré —

historin’e shenjtéruar

krejt me vjersha pér té shkruar.

Shkaku ish se shqip s’kéndonin

njé pjes’e madhe s’e donin
Desha té stérvit té rinjté
meé fort nxenésit té minjte.

‘T'é shijohen e té nxene

té marin vesh bukur fene.
Vjershat i duan té rinjté
porsi Xhurané brinjté.

(C’do ndrydhe e gjithésisé

Ka pjesé prej vjershérisé.
Shih zogjrit gé ligjérojne
lloje lloje vjershérojne —

maletl, bregjel e pérrenjlé

[ushat, kodral e lumenjté —
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nga njé lloj viershérim kané
dehur me dashuri jané.
Shih foshnjat né djep fillojn
nga vjershat ¢'1 u tringéllojné.
Pale pale shqipétari
si gvtetési fshatar
me vjershé né gojé pillet
me vjershé lurek kur fshtillet.
Si shqipétar dhe uné
me vjersha fillova puné:’
Meviudin e ca té tjera -
libra té vogla té vlera -
['a pérhapa Shqipérisé
(€ né kohén e Turgisé.

*

Vjershal krejl me maseé jané
né funt njé lloj shkronjé kané
me njé harmoni té ploté
mos gjejé shkak Kush ¢’té thoté.
Nuk si disa atdhetaré
(€ duken si vjershétaré -
thua se rregull nuk diné
humbin masén, harmoniné -
S'ze | pari krah té dytin
thua mé Kotgrisin fytin. -

(&0
Wam folur mjafl vjersha edhe né gjiuhét turgishte, persishie edhe
arahishie
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pér shémbeéll: Kénduar, shkruar
helmuar, shtuar, rézuar
futur, hyré, nerirée, ftohur
ngrehur, unjur, hangur, lodhur,
né njé masé s‘'numeérohen
duhet njélloj té mbarohen
Bije fjala: shkruar, gruar
Kruar, ndruar e dhe shtruar
Kénduar edhe [évduar
munduar edhe Iénduar.
Si ngjyer e mashéngjyer
si thyer edhe mbérthyer
ngrehur, mprehur edhe ¢prehur
dehur, lehur edhe krehur.
Zérth i fundit s1té higet
Shkronj, e sipérme si piget?
Zerth’l lundit s’éshté maseé
Kur ashtu kemi me thase.
Shkronja pérmbi zél do paré
funt me funt si ka té ngjaré?
Pastaj duhet dhe njé tjetér
g’'e din té rinj té vjetér.
Z.eér’i strofit duhet ndaré
né Kryel né funt nje fare.
Sicdo zé me masé pritel
nga dy e nga tre radhitet.
Katlr'e katr’a pes’e pesé
té thuren njésoj si leseé.
Ziéret po u katavalé,
nga harmonia kan dalé.
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Fjalét po u ngatéruan
librés shijén i’a mbaruan.
Prandaj vjershat s’jané lehté
duhet njé fugi e nxehté.
Vjershat t'ime késhtu jané
téré konditat 1 kané.
Kam shkruar sikur fjalosem
jo me zor t¢ hardallosem
veté vetiu Kané rrjedhur
porsi faré lulesh hedhur.
B lavdéro) Peréndiné
¢'e ka krijuar Aliné
njé vjershétar gjuhé-mjalté
me njé vjershérim té nalteé.
Lévdoj Zotin,Pejgamberét
brez’i ri mos ngelnjé terret.
Lévdoj fen edhe Atdhené
[lamurin e shenjté Mbrené.
Pér te gitur né shesh dritén
kam shKkruar natén’e ditén.
T"ishte Kollaj vjershéria
flisnin téré njerézia.

* &

Firdevsiu pér Shahnamen-né
kur béri pazar me mbrené:'
po e shkrove historiné
pér ¢do strof tha: ke floriné.

I e
ISulltan Malmud (fazneviu,
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Tridhjet’e ca vjet ka shkruar
historin’e Ka mbaruar.
Vjersha shtatédhjeté mijé
porsi ari lijé fijé.
Kur ardhi koh’e pagesés
[ dredhoj mbreti besés.
I fall ergjént pér arin
e zemroj fort vjershétarin,
Té hollat i a patén dhéné
né hamam Kur Kisht géné.
(gjith (e hollat 1 ka ndar¢
né hamam pér njé té laré.
Axhemisiani e Hindi
gjer mé sot Firdevsi s’lindi.

* %

Kési soj edhe laKiri
¢é Kur mé ndigte vampiri -’
historin’e shenjtéruar
e Kam patur népér duar.
Shkuan vjeté me duzina
shkro e shkro sa m'u krus shpina.
Akoma funt nuk ka maré
nga fati qé me heq zvarré.
Si Firdevsiu jam s'them uné
porse Kam béré aq puné -
(3T
INé kohé (¢ Turgisé si populli ashtu edhe geverija m'u biné lugat e
ne prishén shicpine, e s¢ fundi o ndeshbova e vdelije.

Shihini librin “Kongresa e Dibrés™ dhe Hafeéz Ali Korca né gjuhél
shgipe.
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sa edhe Firdevsiu i shkreté
t’ishte sot gjallé né jeté -
do té mé thoshte dhe tiné
Ke vojtur me historiné -
si uné me Shahname-né
qé kapita vetéhené.
Té dy jemi Arijané
ojuhét njé harmoni kané -
uné dolla nga Persija
ti dolle nga Shqipérija.

x* X

Asi Kkohe ca tru-leté

gjuhén e kishin te mprehteé -
eéshte prift, latin pa besé
kérkon atdhené ta shehé.

Me dreqin eshtée bashkuar

méson shgipen e mallkuar.
Cudi sot me kéta dindaré
jané béré shqgipétaré (?)

neve fanatik na thoné

sna lené né punén toné.
S’ka fanatik myslimané'
né géncin, fetare jané.

Fanatik vec kallogjerét

(¢ né Hindistan (¢ mjerét -

3E
Mystimani si mundet t¢ behel fanatik, kurse H. Pejgamberi
(a.sfanatizmen e kba mallicuar shume iksid, mysiiniant duhet té
Jete fetar e jo fanatil se...
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né kuvli mbyllen s’pérzihen
gjer sa (¢ vdesin atje nxihen.
Falen, luten sa Képuten
prej kujt as shpresojn’as tuten.
Nuk di me ¢'méndje vené
Kush s’ka fe a do atdhené?
Duhet té mentohen paké
fe-atdhe jané binjaké,

x %

Kkaqé gjé 1 a them pa friké
ati gé meé bén kritiké:
Kap pendén njéheré tiné
gé 1é1é shoh zotésiné -
Pastaj mé kritiko mua
m’'u kabardis si dragua.
Por pas kohe vjen njé dite
del mendim’i im né drité -
E ecmon koha njeriné
pendén, stilén, viershériné.
I’a kam rrojtur gjuhés nderé
me té huaj s’e kam pérzjeré.’
Historin'e shenjléruar
sa duhésh shkurt’e kam shkruar.
S'kam futur pérralla brénda
se s'mi pranonte as pénda.
Nga pérrallat jam larguar,
vee té saktat kam treguar.

€estiad
Wee disa ffaléve qé jané shgipéruar.
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Sipas thelbit té Kuranit
zbritur nga Arsh’i Rrahmanit -
Pérmbi té dyk ¢ bazuar
ashtu i kam kallézuar.
Kési soj Profetét téré
I kKam shénuar me séré.
Ajetet gé kam rréfveré
gjith né vjersha pérkéthyer.
Duhet té peshohet miré
Kjo céshtje sa e véshtiré!
Mumini g’e merr nder duar
nga notat gé kam shénuar -
e Kupéton aq miré
sikur studion Tefsiré.
Si ¢’do ¢éshtje e pérkatshme
Ka rendeési té posatshme.
Prandaj s’éshté pun’e lehté
zjar i nxeht’e shpat’e mprehte.
(do Profet e pastérova
si duhet e shenjtérova.
(’'thoshte Tevratii flaka
se i u fute mjaft shuplaka.
Kjo histori ésht’ antiké
se s'Ka ¢pilje asnjé pike.
Kur té tregohet me pendé
merel vesh sa pun’e réndé.
Por na ndihmoi Peréndija
pra u shkrua historija.
[ lutem me shpirt Allahut
pér nder té Resulullahut -
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mos ma vereé re né shkrimet
fajet, lathlmet, harrimet -
si gjith bota njerés jemi
pa numur gabime kemi -
ndihm’e tij vec na jep shpresé
se gjeti nuk gjejmé ndjesé.
Kéndonjés té lutem tyné
Kur té shoc faj mbylle syné -
ndregi gabimet ¢ mija
té té ndjejé Peréndija.
H.Ali.
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Mburimet e ketij libri

Tefsir gebir (Tefsiri Menar)
Tarih-i Taberi

Tarih Revdatu-l ahbab
Tarih Revdatu s-safa
Tarihul-islam
Miradul-iber

Buhari, Muslim
Tarih-i din-i Islam
Tarih Enbija.

Tarih Asri seadet.
Keésas-1 enbija et).

Eja mumin!

Eja Mumin i vérteté

kap nga Ky libér njé fleté.
Té kuptosh Peréndiné
dhe Muhamed Arebiné.

Té marc vesh palcén e fesé

gjé e pshehur mos té mbese.
T¢é mar¢ vesh ¢'éshté Kurani
'l pshtetel ehli-imani.

Té mos ngel¢ ndér errésiré

ta kuptosh ¢’do gjé miré.
Nea zemra shpejt putin nxire
nga syté vrik perden cire!
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Zemra dy nuk i mer brénda,
bénju burré né té kénda.

Si té duan le té thoné

té mjalton té jesh me Zonée.

Lutje pér Atdheneé, per Mbretin e tij
edhe pér flamurin

Zot 1 madh mprona Atdhené
dhe Mbretit fali shéndené:
Mprona Atdhen’e bekuar
me popullin e bashkuar
nga reziget tokésore
nga té pa pritmet gjellore
nga gjith sendet ¢'e cénojné
nga gjith ngjarjet g’e renojné.
mproje Zot né hijen ténde
me qetési né ¢’do vende.
FFali atdheut dituriné
pérparimin’ lumturiné
mjeshtériné, mbrodhésiné
tregétiné’bujgésiné
lulézimin’shkélgésimin
disiplinén’aresimin’
vellazerine bashKimin
naltésiné mire-shikimin.
Fali Kulturé té nalté
mos i leré Zot né balté.
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Pér sendrén e Muhammedit
pér hatrin e gjith Ymetit
pér nderin’e enbijasé
pér gjakun e shuhedasé
pér nderin e gravet veja
pér namusgarkat e reja
pér hatrin e foshnjerisé
peér ata ¢ piné sise
per plegt’e pér ato plaka
g¢ po rrihen me shuplaka
bijt e veté Kur i-u grihen
pér atdhe né gjak lévrihen.
Pér Tevratin’pér Inxhilin
pér Kur-anin’pér Xhibrilin
pér melegetl ¢’ke Krijuar
pér Krijimin ¢’Ka vijuar.
Falna Zot lalna atdhené
me gjith té dashurit Mbrené
fali Zol jele (é gjaté -
Zogut’ na pasté uraté
syt’e zemrés bukur celja
té fleré tok ujku delja.
Nga belat’e nga reziget
brénda jashlé nga armiqget -
shpétoje Zot pér nga heré
me shéndet té plot e leré.
Zol [lamuri (é valojé
téré zoqrit t’i mbulojé.
Zot nga zgjedha t'1 shpétojé
né gjit té tij t’1 pushtojé.
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Zot! na rrofté Shqipérija
sa (¢ rroj¢ gjithésija.
Amin!

Njetim - Tevhid

Det’i ashkut mori valé
Zot 1 math té qofsha falé:
falmé njé mejtim té larté,
edhe njé gjuhé té zjarté,
té té them bukuriné ténde
g¢ mbretéron né cdo vende.
Té flas si bilbil'i prillit
g€ ka zjar prej tréendalilit
dyk e djegur porsi flutur
me vaje dvk e képutur
dvk e tretur si giriri
t’i radhit vjershat nga gjiri;
syt’e zemrés celmi miré!
té njoh ¢’ka ndér hapesire
zjar'i yl ah kur mer flaké!
s'na le mént o Zot as pakeé!
Ne si duhet [évdim s’dimeé
ty té lévdon ¢’do fill bimé
e ¢'do ndrydhé e gjithésisé
ka ngaj zjar i dashurisé:
ashku ish avull i zjarté
gé cpike yjel’ e arté.
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(’do sent nga ashku ka pjesé
Zot mos ler’aské pa ndjesé
mijra djelle, héna gite!
prej svresh botrat i ndrite!
i1 je veté drit’ e paré
qé s'ke as shok as té ngjaré!
Ti veté vetiu ke géné
¢’do zakon vet’e ke véné
pér ty s’ka as do ¢ keté
nisje e sosje ne jete,
Dhene si te tjeret yje
me de, me stere,me pyje -
me gjérra shum’e stolise
vet’e di se qvsh e nise!
e qvsh e gatove vallé!
dhen’e bukur pale palé!
né ¢do pale dhe gé gite
lloje bar, kalshé gatite.
E Ke bere shume here,
terén, uj, e ujét teré,
mijra heré e ke ndértuar
mijra heté e Ke shkretuar
trualli i Ogeanés
i e di se ¢’kishie anés
shesh i tij a Kish gytete?
kur s’ge mbuluar me dete
pol i veriul e 1 jugés
Kur pshtillej me brezn’e drugés.
Zot 1 math e i vérteté
¢’ka patur ti e di veté.
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Nevoj’e kohés si donte
dheu asi gjerra bleronte.
Kémbét e geologisé
né luqit té Peréndisé
aqé fort té shkurta jané
sa A.B.C. vlelté s’kané.
Sé fundi ¢pike njeriné
i dhe mendjen, bukuriné.
Me Katerilion vijuar
shpirt i tij ishte Krijuar.
Pas Kkohej 1 dhe fytyre
né veprime pér té hyreé.
Si ¢’'do vl né vehte boté
as njé sent nuk ¢pike koté.
Né ¢’do vll ka njerés, shtéza
po s’gjasin si njéza njeza.
Mustalané pse e ftove (!)
i pa:....diturin’i-a shtove!
('do njeri g'e di kurane
(ve ma beththe fihima) né.'
Né tefsir té Fahrud-dinit
e sheh, ndan punén’e dinit.
Deshe vet’hen ta tregonje

prandajprofetér dérgonje.

(e
INé Suren U-shshura (ve min ajatihi ve ma beththe fihima.. prej
kélij Ajeti merretl vesh se nepér yjel ndodhen njerés si ne q'ecin e
Jetojne, Dyli'e pérparuar veglat yll-shilconjése kjo ceshije do te
shulohel. Ky ajet shié nga mrefulliteé e prifeme ¢ Kuranil,
“Ne themi pandaj - prandaj, (pa K)
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Shumé heré njeréz kreve,
u-béné fajtor i greve!
Prapé krijove té tjeré
i u dérgove Pejgamberé!
O Adem o AUl téné!
me llavané ¢’ish si héné.
Mé sé fundi ju u ¢cuat
né gjit té Zotit u ndricuat!
Nuhu, Luti e Jakubi,
Ibrahimi dhe Ejjubi,
Musayj, Isaj, Muhammedi
edhe gjithé Ky remeti,
ju u kané mém e até
prej jush Kané mar’urateé.
U mplake o bot e shkreté!
sa po vjen béen tatépjete!
-lint e vdis- po vjen njé dité
shkretohesh mbetesh pa drité.
As lénda as trupe s'mbeten
pa dyshim té gjitha tretén
edhe yjet ¢é vértiten
vjen koha derdhen, roniten.
(zjithésija ¢’éshté tretet
vetem Peréndija mbetet.
Kush e di! sa rri e shkrete,
por sé rish Zot'i véleté-
gjithé trupet i ngjiz prapé
si kujt-do shpirt do i japé
vet’e di qvsh éshté ngjizjal
dhe ringjallja ¢ lI¢vizja!
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Zot! pér ty s’ka gjé té réndeé
¢’do send e ke lehté péndé

meé paré sii javite'

kaqé botra (¢ gatité,
pa dyshim e pa té meté
1 hump i ¢pik si do veté!

Ah Ky det sa ésht’i fellé

¢’do njeri brénda ka ngelé
¢’shohim ¢’nuk shohim né jeté
ti je ti je Zot veté.

Uné nuk them gjithésija

éshté veté Peréndija
Por them kushdo g’ésht’i pjekur
dhe e ka zemrén (é djegur

né ¢’do atom sheh Allahun

kési soj e kalon vahun!
Penda ime ésht’e calé
Ky det s’tregohetl me fjalée.

B0

avitur-me e ngjiz, me { dhéné trup.
thuhet shitale ditve jave.
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Krijonjési i gjithésisé eshte All-llahu
(xh.xhelaluhu)?

(ITHBAT-I VAXHIB)

Materialistét thoné
fjalé té ndryshme pér Zoné.
Thoné land’e gjithésisé
nuk u ¢pik prej Peréndisé -
s’Ka nisje, sosje né jeté
si ka géné do 1 jeté.
Druré, gruré, bagétija
edhe ¢'pérmban gjithésija
I6évizj'e Iéndés sé vijetér
1 ¢pikuy, e jo gjé tjetér.
Shkak Krijimi ish Iévizja
nga lévizja ardhi ngjizja.
(Cudi se dhe vet’e shohin
dhe geologin’e njohin -
t’ishte vetém shkakésija
ashtu ish dhe gjithésija
miré po geologia
thot'u ¢pik pas gjithesija
se ndrydhet e saj njéj s’jané
doemos njé Krijues kané

3eD
Arabisht  (Vaxhibul VurhudpersiidHuda) d.nith.  giindjen e
doemos ¢ ka veté vetiv. S'ka as nisje as sosje. Pér kete shilin
afecidin peér seé gjali.
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se lénda njé lloj po Uishte
milijar ndryshime s’Kishte.
Té thoshin: Zot i vérteté
atomet i krijoj veté -
1 u dha ndryshime si deshi
plot me mrekulli 1 veshi -
pak sé paku do alronin
né mocal do mos vraponin.
Se brumi gé s’njeh gjékatshé
qysh Kkrijoi gur, bar e kafshé?
Qysh ia u dha kété rregull
Kurse vet’ishte njé mjegull?
Thoné: fort gjaté ka shkuar
ndrvdhet gjer jané bashkuar
dhe pér shémbéll ujét sjellin
té cilin dy gje e pjellin -
sefte lindi idrogjeni
pastaj lindi okzigjeni,
me mijra vjel kané shkuar,
gjer u ngjiz uj’i bekuar.
Né cast sendet s’jané pjellé
milion vjeté jané sjellé.
Pas ujit fillon Krijimi
se ky éshté shkak ngjallimi.
Prandaj shkuan vjete shumeée
“gjer u Krijua Ky brumé”.
S’e pranon geologieja,
(& té jeté gjithésija
¢ krijushme me njé heré
né njé minut ¢ pérzjere.
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Atéheré ne 1'u themi:

pérgjegjjen gati e kemi:

Pas ligjés gé do natyra

ndryshim né kéto ményra
duhen vjeté gindra mijé

Krijim’i ujit té vijé.

Kur génka materjali -

shkak, njéherésh pse s’ ngjalli?
Pse u zgjat me miljaré
gjer u ¢pikén kéto faré?

Materiali ¢’ hall pati

gé Krijimin shum’ e zgjati?

Né théncin: “s’e kish fuginé

(é té ¢pikte gjithésiné
prandaj u suall me vjete
ojer fito) disa mijete -

fitoj forceé té Krijojé

dhe atomet ti ndérojé.

Se selte s'e Kish fugine

té krijonte gjithésiné”.

Atéheré ne i'u themi:

“me ju né Kundérshtim jemi
se lénda Kur nuk Ka nisje
duhet té mos ket’as ngjizje

shkenca nisjen s'mund ta njohé

gé ti cakloje Kohé -

kaqé milijon té thoté,

Ka gq’u Krijua Kjo boté
¢’'milione, ¢'milijare,
s’cakéton dot kufi fare.
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Lénda veté t'ish Krijuar
me milijar s’Kish vijuar
Iénda shkak i par i vjetér
s’dubhet té keté shkak tjetér.
Po pat shkak, duhet té jeté
I ¢dikur, pa fore, i meté
duhet pra njé shkak m’i paré
prej ti fugl pér te mare.
Se ¢ patl materjali
¢’l mungonte kapitali?
Ku e Kish vallé Tuginée?
(é té ngjizte gjithésiné?
Pérse priti milijaré
njé aftési pér té maré?
Duhet pak mendjen t’a vrasim
dhe me logjike te flasim:
“Brumi me ndrydhet e tija
g'u krijua gjithésija
kurse njelloj paska géné
ndryvshimet kush i a ka dhéné?
Ndryshimet me milijaré
degé degé, faré faré?
Qvsh éshté Iévizj'e tyre
e ¢pikur a prej natyre?
Kaqeé llojesh qysh u ngjizén?
vete veliu qysh lévizén?
Ndryshimi né qolté i ngjizur
dhe forca q’i ka lévizur -
duhet e ¢pikur té jeté
dhe tjetér ¢pikés té keté.”
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Né théncgin: “forea, ndryshimi
i arth nga Kohé-kalimi.”
Kush i a dha foreén, lévizjen?
vallé ¢’fuqgi i dha ngjizjen?
Duhet pra té thoné Zoti,
brumit ¢é nuk ish i zoti -
1 dha fuqi e ndryshime
gé nuk gjinden me mentime.
Kurse landa ¢ ka géné
vetiu fryté s’paska dhéné
por si shkoj njé koh e gjaté
me njé lévizje té thate -
gjer sa fitoka fuginé
pér té ¢pikur gjithésiné.
Pse s'paska fuqi mé paré
pastaj prej kujt e ka mare?
per kéte pergjegjje s’kané
vee heshiin higen me njané.
Themi pra: Zot 1 véertele
gé ka gén’e do té jeté
nga mosqgénja Krijoi landé,
qé pér T'é Kjo s’ish e réndé
i dha fuqi e lévizje,
i fali me lloje ngjizje.
Ajy Zol gé s'ka té ngjare
Ajy éshté drit’ e paré.
Koh'e vént nuk ka pér Zotin
vet e krijoi véndin, motin.
Nisje, sosje s’ka pér Zoné
éshté, dot té jeté gjithmoné.

40



Hatiz &li Korca
HISTORTA E SHENJTE

Landa gé thoté ka gené

doemos njé vént ka zéndé.
Veté vetiu qvsh géndronte
pérmbi té kush mbretéronte?

metal, gjé e gjall’e bari,

uji, era, balta, zjarri,
nga kéto gjé té mos kishte
por mjegull a ethir t'ishte.

Para se zu té truposet

té ndryshohet, té ngjyroset -
duhesh t'ishte teprithjeshté
prej erés milijar lehté -

gé kété s’e thoté kurré

kush éshté me ment dhe burré.
Se iu themi lénd’ e paré
ndryshimet ku 1 pat marreé?

Kurse edhe landa veté

me Kohé u zhduk né jete
pastaj edhe véndin i a zuné
té tjera gjé me pérdhuné.

Atéheré ndryshim s’mbetet

se njé gjé qé lind e trete -
s'mund té jet e pa ¢pikur
ish e ¢pikur pra ka ikur

se ¢do senl gé nuk ka nisje

s'’ka as ndryshim as l[anisje
duhel njé lloj té géndrojé
dhe Kurré té mos ndérrojé.

Ajv q’éshté si ka géné

éshté Zoti, do me théné,
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¢shté Zoti i vértete
q’ish ¢ ésht’e do té jeté.
Né théncin: “heré e paré
landa [ytyré s’pat marre”.
Kété e diné dhe veté
pa [ytyré s‘'mund té jet.
Do té shiréngohen me théné:
“para mé sempel ka qéné.”
[ u themi: “kot mé Kot tlisni
se sérish njé shkak i ngjisni:
s'’ka nisje that’ ésht’ i vjetér
tani po ¢pikni njé tjetér.
Brumi m’i fjeshté ky ishte
para tij tjetér nuk Kishte.
Pas asaj fjalés sé paré
bukur vesh e patét mare -
g€ bota si do te jeté
eésht” e ¢pikur me té vértete
e ka ¢pikur vete Zoti
jo si pandehni sé Koti.
Duhet pra ¢éshtjen ta masim
dhe pas logjikés té flasim.
Themi: “brum’i gjithésisé
ge u ¢pik prej Peréndisé
s'ndahetl nga Ivtyr e paré
dhe nga [ormal gé pat maré
se shkaku, i shkaktumi
s ndahet si Iéngu nga brumi
t’ish e vjetér landa veté
duhet humbje té mos Keté

42



Hatiz &li Korca
HISTORTA E SHENJTE

landa vetiu té Kish géné
edhe format do me théné -
veté vetiu do té ishin
humbje, ndryshim do mos Kishin.
S'ndahet nga Iytyr e paré
dhe nga format gé ka maré
prandaj dhe landa gé thoni
¢sht’e e vjetér mos besoni
me doemos ka nevojé
pér Krijonjés ta Krijojé -
ja Ky ¢éshté Peréndija
prej sij u ¢pik gjithésija.
Kurse landa ésht’ e ¢pikur
nga rrénja nuk duhet ikur
nga mosgénja kush e ngjizi?
kush i dha form’ e levizi ?
s'thoné dot ashtu gellovi -
njé gjé, edhe e Krijovi.
Sepse doemos natyra
pér té ¢pikur ca fvtyra
njé ligj do ta keté pasur
por gjer sot s’éshté pikasur
pa shkak-pélgimi né boté
asnjé gjé nuk ¢piket kote”,
Né théncin: “shkagel varg ecin”
Aléheré velé ngecin,
se njé vark shkagesh pa preré
Kurré s'ndalojné njé heré.
Ky vark i géncim gvsh quhet
muhali mumgin gqysh thuhet
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s’éshté puné vark i tillé
té mundesh e U'i gjesh fillé
s'mbaron kurré shkak pas shkaku
prapé ngel puna de Haku!™
né théncin se si ¢do shénjé
veté vehten ka pér rrénjé -
se dy sende pér té gqéné,
atéheré do me théné.
Njeri pér tjatrin nevojé -
ka, se ndryshe s’'mund té rojé
t¢ mos ishte send’1 parée
1 dyti s'mund t'ishte paré,
té mos ishte send’i dyté
té parin s’ta shihnin syté.
Atéheré pra si cili
geénka 1 pari nga filli.
Mirée po njé ndryshim kKanée
se té dy 1é paré s’janeé.
Kur té dy njé s'numerohen
né ¢'ményreé po krijohen?
Pra qvsh génka Kapitali
para se materjali
vele para vete prapa
njé puné gé s’e xe kapa’
me doemos duhet théneé,
gé velém Zoli ka géne.

B0
INé logfikét guhet teselsul (vargin)
“Kjo pune guhet devré (sjellje vértitje)
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Ky Kkrijoi materjalin

Ky i fali kapitalin.
Nga njé pik’ ujé njeriné
nga njé piké uje inxhiné,

e ¢piku Zoti 1 vérteté

asi soj si e di veté,
ishim foshnja e na rriti
na fali mént e na ndriti

libér t¢ shenjté na fali

¢’duhésh atje na i ¢palli,
na pas urdhrit s’ punuam
jetén e zez’e rrénuam

té keqe pa béré s’lameé,

por ndér mékate u lamé.
Kurse 1 dituri s’ruhet
diturija e ¢'1 duhet!

I pa dituri m’ 1 mire

prej té ditshmit nd errésire.
Me ah, me vah na shkoj jeta
me turbullime té shkreta

u habitém s’ditmé ¢’bémé

né, mékate méngjes, mbrémeé.
Z.ot! a e ka Kush né doré
té lalnjé nje rob té gjore,

dhe Proletét rob Kur jané

shpreseén gjith ndaj ty e kané
kur zemérohesh éngjlli dridhel.
Profetit gjuha i lidhet -

dhe nga frika ténde lutet,

pér na té ngratét té lutet
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Méshirés Kur i cel derén
¢ mbush me shpresé gjith terén
edhe dreqi yshgen shpresé
nga ajo mos gjej pjeseé
nga porta ténde kush iku
pér jeté vehten e fiku.
Edhe mbretrit krye-nalté
nd’oborr ténd njé zer-re balté.
E duron hundé-pérpjetin
s’e kap njéherésh fat-shkretin
dhe até ¢ Kérkon ndjese
e pranon s’e lé pa pjesé.
T'é zihet biri me t’ané
e ¢por dhe e flak mé nj’ané
shérbétori té pértojé
i zoti do ta qortoje
Kush s’e plotéson detyrén
meé s’e sheh dot me sy zyrén.
L.a shérbimin ushétari
e dénon liksht mé i pari.
Miré por Zot i vérteté
po shohim né Kété jeté:
askujt nuk i a véren Krimin
askujl nuk i a pret ushgimin
né tryesen ge ka shiruar
miq, armiq pérveshur duar.
Pér pérulje s'’ka nevojé
pra si cili si té dojé-
né dashté le t'i pérulet:
né dashté le t'i pérsulet
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me Zotin le té luftojé
t¢ shohim se ¢’do fitojé?
Kush lufton me Peréndiné
e ka gjetur arratine.
Mizé, zok, kafsh’ e insané
pérunjésit e tij jané.
Até jo ve¢ njerézija,
e vérteton gjithésija.
(zjith sikush me gisht né gojé
qvsh éshté s’munt ta tregojé
mund ta kupetoje vallé
gvsh éshté, Kjo méndje’e calé?
Me ment s’gjendet naltésia
me sy s’shihet madhésija
nuk e flet dot goja, pénda,
mendimi s'futet dot brénda
né kéie det sa notaré -
' u lutén, s'gjetne genareé.
Meéndja para té Vertetit
njé pik ujé para detit,
njé shkéndijé para djellit,
thérrime mel para qjllit.
Je, po qvsh je na s’e dimé
na s'vlejme sa njée [ill bime.
Cpritel Zot prej njé fill bari
L& kelé vlelté sa ari?
Qvsh té jemi krye-nalté
kur jemi mbytyr né balté?
Shpresoj se njé ah i mprehté
(¢ del nga zemra e nxehté-
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pérvélon njéqint mékate
nga méshir’e zotris’s’ate.
Shpresoj se njé lot qé derdhet
prej njé syrit e trembet, verdhet —
njé gint volyme mékate
lahen prej zotéris’s’ate.
Kurse ahet s'po mé ndahen
Kurse lotét s’po mé thahen -
doemos, uné yshqej shpresé!
gé s'mé le All-llah pa pjesé!
Karshi teje Zot ¢'te themi
na sheh zemrén, na di ¢’kemi
je gati pér ¢do kérkojmé
té dhimbet pér ¢do rénkojmeée
né cdo rrezik ti je shpresé
je ndihmes né cdo shtrengese.
Yshqimin, hajrin né doré
e ke, nuk le gjée té gjore.
Nevojar vec¢ ndaj 1y jemi
vee teje s’kemi ku vemi.
Né portet ténde trokasim
po na ¢pore do humbasim.
Prapé shpresén nuk e presim
prej teje meéshire presim.
Mos na léré doré-thaté
se jemi robér 1é ngarté.
[-u pshtetém méshirés s’ate
sa mundém bémé mékate.
S’lamé gjé sendi pa béré
mbytur né mékate téré
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tani gjishtin po kafshojmé
nga turpi s’flasim, pushojmé
por prapé Zot i madh themi
sado gjvnahqgaré gé jemi
meéshira ténde e gjére
na i Ishin gjynahet téré
s’dim, a mjafton ve¢ besimi?
sot s’ka tjetér nde myslimi
shpresé, shpresé vetém shpresé
vee nga Kjo gjecim ndjese,

Njeriu dhe Darvinizma

Zoti Ademné ngaj dheu
pa méme pa at, e kreu
pér té cpallur madhériné
e ¢piku Zoti njeriné -
¢'ta dredhim e ¢'la pérdredhim
fjalén mal né mal ¢'ta hedhim.
Kur Kurani gjé s'na thotée
pérse Le [lasim mé kote
nuk duhet celur Kjo fleté
si e Krijoi e di veté,
S'arth Ademi nga majmunet,
si po thoné Firaunet
vecan me dorén e velé
e galoj Zol 1 vérlete.
Filozolét Hindijané
L& parél e botés jané.
49



Hatiz &li Korca
HISTORTA E SHENJTE

Me vjete tridhjeté mijé
s’pané ndryshim njé shkéndijé,
si¢’igjetn” ashtu i lané
njé lill pérpara nuk vané.
Majmunét siishin jané
fjala vjen: s’u bén insané,
natyralistét e mjeré,
si té dehur heré heré -
po t'iu thuash, do té thoné
“Béhen njerés por shkon voné”
gjer sa U1 bijen bishtrinjté -
e U'iu goditen gishtrinjté -
vjete njé qint mijé duhen
majmunét njéréz té quhen.
Méndjen aspak nuk e vrasin
si ¢'1uvjen nga goja flasin.
Vini vesh se Ku po pshteten
edhe né ¢’ pandehma mbeten?
me lajkal gé po na flasin
ndé mocalet po na kllasin:
“si natyralist né dal¢im
pas mbarimit té ngadalcim”
Ne, katér kanune Kemi
kudo pas alyre vemi:
(é tukequrén' e mbara
e ndryshon 1 humbet fara.
E dyla ndryshon nga fara
s'vazhdon njésoj si e para

€estiad
L[ tukequr-i dobét-i pa-fugishimé - handakosur

50



Hatiz &li Korca
HISTORTA E SHENJTE

e treta: lufton géndrimi
hump i dobét’i rron trimi
zojedh)” e natyrés e Katra
mban té fortén e hump tjatra’
Ndaj kéta katér kanunét
thon’e dimé se majmunét
me ngadalé pérparojné
me mijra vjet gjer ndérojné.
Me njé gjykim fort té shkurté
t’i u pérgjigjem émbél’ urté:
“Kéto fjale gé po thoni
as ju veté s’1 besoni
njé copé rasht’e gurosur,
mendjen i-a ju ka helmosur,
sa kaq’ 1 jepni ndryshime!
pa gjvkime pa peshime!
pak e pak dyk e ndéruar
béhen njerés té mbaruar!”
Me dyshime, me pértime
I efagni kéto mentime,
pra dhe ne gjésendi s’themi
né ca punra bashké jemi
shohim disa nga té gjallat
¢’'iu ngjasin eshtrat, kokallat
por se té shumat s'ndérrojné
si ¢’kané gqené géndrojné
kané pasur edhe gjerpérinjté
Kémbé té larta té zinjté
(3ED
"Kanuni verathet (trashégini)
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por dvk e shirykur pas dherit
se 1 katisnin té mjerit -
dvk gén’e bukur kafshé
sot i mbetén kémbét rralshé.
Por ju prapé s’rrini urté
me {é cala na u turté:
“tek shihni barrat e para
se s’paskan gené té mbara
pra si shkokan shekuj miré
mé té mbarat paskan mbireé,
dhe pér kafshét Késhtu thoni
seia ju dashka zakoni!”
Ju pérgjigjemi ju themi:
“Kétu mé njé méndje s’jemi
na tregon sheshit kjo fjalé
cdo fill bar, ¢do gjé e gjalle -
té nalta te poshta téré
kan” ardhur vértet me sére
nga te parat sa u ¢pikén
kafsh’ e barra Krejt u fikén.
Z.oti né té tjerat palé
¢piku tjatér gjé té gjallé
por nga té parat gjé s‘mori
rishtazi té tjera nxori
té dobétat i shoj Zoti
nga shkaget gé donte moti.
Ca i ¢piku mé té mbara
meé té saktat pak té ngjara.
Zot’ imadh e i vérteté
¢’(iti né palét té treté -
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